2023年

6月 30日
2022年

12月 31日
（未經審核） （經審核）

人民幣千元 人民幣千元

金融資產

指定按公平值計入其他全面收益的股權投資 42,344 42,344
按公平值計入損益的股權投資 16,354 16,354

58,698 58,698

2023 中期報告47

中期簡明綜合財務資料附註
2023年 6月 30日

15. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

於報告期末，本集團其他金融資產及金融負債的賬面值與其公平值合理相若。

管理層已作出評估，並得出現金及現金等價物、抵押銀行存款、貿易應收款項、計入預付款項、按金及

其他應收款項的金融資產、貿易應付款項、計入其他應付款項及應計費用的金融負債的公平值乃與彼等

的賬面值合理相若，主要原因是該等工具均屬短期性質、須按要求償還或並無重大折讓影響。

本集團財務部門負責釐定金融工具公平值計量的政策及程序。於各報告日期，財務部門分析金融工具的

價值變動並釐定估值時應用的主要輸入數據。估值由管理層審閱及批准。

金融資產及負債的公平值以自願交易方（強迫或清盤出售者除外）當前交易中該工具的可交易金額入

賬。以下方法及假設用於估計公平值：

按公平值計入其他全面收益的上市股權投資及按公平值計入損益的非上市股權投資的公平值乃按市場報

價得出。按公平值計入其他全面收益的非上市股權投資的公平值乃使用現金流量折現估值模型估計得

出。董事認為，綜合財務狀況表記錄的按估值技術所估量的公平值以及其他全面收益內記錄的公平值相

關變動乃屬合理，且為報告期末最合適之估值。

下文為於 2023 年 6 月 30 日金融工具估值中重大不可觀察輸入數據及定量敏感性分析的摘要：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 範圍

公平值對輸入數據

的敏感性

非上市股權投資 權益價值分配法 貼現率 16% 貼現率增加╱減少 1%會

導致公平值增加╱減少

人民幣 1,307,000元╱

人民幣 1,106,000元

缺乏市場流動性之折

讓

23% 貼現率增加╱減少 5%會

導致公平值增加╱減少

人民幣 879,000元

2023 中期報告 48

中期簡明綜合財務資料附註
2023年 6月 30日

15. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級

下表列示本集團金融工具的公平值計量層級：

按公平值計量的資產：

使用以下項目所作的公平值計量

於活躍

市場報價

（第一層級）

重大可觀察

輸入數據

（第二層級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層級） 總計

（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2023年 6月 30日

按公平值計入其他全面收益的

股權投資 17,217 — 25,127 42,344

按公平值計入損益的股權投資 — 16,354 — 16,354

17,217 16,354 25,127 58,698

使用以下項目所作的公平值計量

於活躍

市場報價

（第一層級）

重大可觀察

輸入數據

（第二層級）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層級） 總計

（經審核） （經審核） （經審核） （經審核）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於 2022年 12月 31日

按公平值計入其他全面收益的

股權投資 17,217 — 25,127 42,344

按公平值計入損益的股權投資 — 16,354 — 16,354

17,217 16,354 25,127 58,698

2023 中期報告49

中期簡明綜合財務資料附註
2023年 6月 30日

15. 金融工具的公平值及公平值層級（續）

公平值層級（續）

按公平值計量的資產：（續）

於期╱年內第三層級公平值計量的變動如下：

2023年

6月 30日

2022年

12月 31日

（未經審核） （經審核）

人民幣千元 人民幣千元

按公平值計入其他全面收益的股權投資

於 1月 1日 25,127 —

購置 — 20,000

於其他全面收益確認的收益總額 — 3,527

匯兌調整 — 1,600

於 6月 30日╱ 12月 31日 25,127 25,127

於期╱年末，本集團並無任何按公平值計量的金融負債。

於期內，並無第一層級與第二層級間的公平值計量轉撥，亦無金融資產自第三層級轉入或轉出（截至

2022年 6月 30日止六個月：無）。

2023 中期報告 50

釋義

「2022年中期」 指 截至 2022年 6月 30日止六個月

「2023年中期」 指 截至 2023年 6月 30日止六個月

「ACT Partners」 指 ACT Partners Global Ltd.，於 2018年 12月 10日在英屬維京群島註

冊成立的有限公司

「艾特投資」 指 艾特投資有限公司，於 2013年 9月 5日在香港根據公司條例註冊成

立的有限公司，其由伍先生最終全資擁有

「艾特聯合」 指 艾特聯合有限公司，於 2013年 9月 4日在香港根據公司條例註冊成

立的有限公司，由劉女士透過 Step Mind Enterprises Limited最終控

制

「艾德眾信」 指 艾德眾信（上海）投資管理企業（有限合夥），於 2014年 3月 14日根據

中國法律成立的有限合夥

「極光動力」 指 極光動力控股有限公司，於 2013年 9月 23日在香港根據公司條例註

冊成立的有限公司，其由劉先生最終全資擁有

「董事會」 指 本公司董事會

「卓明遠達」 指 卓明遠達有限公司，於 2013年 9月 17日在香港根據公司條例註冊成